迪庆州林业和草原局关于中央环境保护

督察反馈意见问题第四十三项整改

任务落实情况报告
根据云南省委、省政府《关于云南省贯彻落实中央环境保护督察反馈意见问题整改总体方案的通知》（云办发〔2016〕64号）文件。州林业和草原局高度重视，配合相关单位，及时开展自然保护区和重点流域保护区管理松懈，违法违规开发建设和随意调整问题严重。市（州）、县（市、区）级自然保护区普遍存在“批而不建、建而不管、管而不严”现象，自然保护区面积占国土面积比例下降环境保护督察反馈问题的整改工作，现将整改情况报告如下：

迪庆州自然保护区基本情况

迪庆州共建立了一个国家级和三个省级自然保护区，自然保护区总面积为320547公顷，占全州国土总面积的13.4%。白马雪山国家级自然保护区于1981年建立，1988年升级为国家级自然保护区，保护区面积为281640公顷，2018年2月调规调为282106公顷。三个省级自然保护区均建立于1984年，碧塔海省级自然保护区面积为14133公顷，纳帕海省级自然保护区面积为2400公顷，哈巴雪山省级自然保护区面积为21908公顷，保护区自建立至今面积增加了466公顷。

整改情况

白马雪山国家级自然保护区、哈巴雪山省级自然保护区

和纳帕海省级自然保护区于2017年8月1日完成了机构编制和人员管理工作，碧塔海省级自然保护区在2018年4月10日完成了完成了机构编制和人员管理工作。在2019年1月初完成了各级自然保护区的自评，已按照要求上报省局，各级自然保护区严格按照《总体规划》进行建设和管理。根据中央环保督察、中央环保督察“回头看”、省环保督察、自然保护地大检查、“绿盾2017”和“绿盾2018年”等专项行动，建立了自然保护区违规通报和联合执法机制，加大对各级自然保护区违法违规行为查处力度。该项目前已整改完成，我局将继续加强各级自然保护区监管。